
 

U.S.R.           DECRETO N. 829 
 

IL RETTORE 
 
VISTI gli artt. 2 e 19 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento di funzionamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con 

D.R. n. 2869 dell'11.09.2001, così come sostituito con D.R. n. 2551 del 
06.07.2006; 

 
VISTO  il regolamento di funzionamento del Corso di Perfezionamento in "Medicina orale 

II grado” della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università degli Studi di Napoli 
Federico II, emanato con D.R. n. 3274 del 11/10/2002; 

 
VISTA la delibera del 15/05/2008, verbale n. 489, con la quale il Consiglio della Facoltà 

di Medicina e Chirurgia, nel richiedere l'attivazione del Corso di Perfezionamento 
in "Medicina orale II grado” per l'anno accademico 2008-2009, ha proposto 
alcune modifiche al vigente regolamento di funzionamento dello stesso; 

 
VISTA  la delibera n. 9 del 14/07/2008 con la quale il Senato Accademico ha approvato 

le modifiche del vigente regolamento di funzionamento del Corso di 
Perfezionamento in "Medicina orale II grado”, così come proposte dal Consiglio 
della Facoltà di Medicina e Chirurgia nella citata adunanza del 15/05/2008 dando 
mandato all’ufficio competente di acquisire ogni precisazione e/o integrazione 
utile ai fini della conclusione dell’iter di modifica; 

 
VISTA la delibera n. 24 del 15/07/2008 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

espresso parere favorevole sulle modifiche del Regolamento di funzionamento 
del Corso di Perfezionamento di cui sopra e ha determinato l’importo del 
contributo di iscrizione allo stesso in euro 516,00; 

 
VISTA la delibera  del 16/12/2008, verbale n. 504, del Consiglio della Facoltà di 

Medicina e Chirurgia, con la quale si recepiscono le precisazioni e/o integrazioni 
che a parere dell’Ufficio competente era necessario apportare al testo approvato 
nella citata delibera di Facoltà del 15/05/2008, ai fini della conclusione del 
procedimento; 

 
DECRETA 

 
E’ emanato, nel testo allegato, il nuovo regolamento di funzionamento del Corso di 

Perfezionamento in "Medicina orale II grado” della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università 
degli Studi di Napoli Federico II.  

Detto regolamento a decorrere dall’anno accademico 2008/09 sostituisce quello emanato 
con D.R. n. 3274 del 11/10/2002. 
 
 Napoli, 06/03/2009      IL RETTORE 

        Guido Trombetti 
 

        F.to    IL PRO-RETTORE                     
                        Prof. Vincenzo Patalano 
       

DECRETO N.829 



 

 
 

REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 
“MEDICINA ORALE II GRADO” 

 
 
Art. 1 - Finalità e contenuto.  

Il Corso si prefigge lo scopo di migliorare la conoscenza delle problematiche legate alla 
diagnostica differenziale ed al trattamento clinico in Medicina orale. 
 
 
Art. 2 - Organizzazione didattica. 

Il Corso di Perfezionamento si articola in incontri teorici ed attività seminariali di tipo clinico; 
l’attività didattica verrà coordinata dal direttore del Corso e comprenderà un iter formativo 
comprendente argomenti di:  

 
• Medicina interna applicata alla Medicina orale. 
• Chirurgia generale e maxillo-facciale. 
• Dermatopatologia applicata. 
• Oncologia medica e chirurgica. 
 

I Professori ed i Ricercatori interni all’Ateneo disponibili a svolgere attività didattica nel 
Corso sono: 
 
• Prof. Eduardo Bucci Professore Ordinario, titolare della Cattedra di Patologia Speciale 

Odontostomatologica, Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e Maxillo-Facciali.  
• Dr. Michele Mignogna Ricercatore, Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e Maxillo-

Facciali. 
• Prof. Luigi Califano Professore Associato, Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e 

Maxillo-Facciali. 
• Prof. Nello Ingenito Professore Associato, Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e 

Maxillo-Facciali. 
• Dr. Gilberto Sammartino Ricercatore, Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e Maxillo-

Facciali. 
 
 
Art. 3 - Durata del Corso.  

Il Corso è articolato in incontri mensili per un totale di 60 ore di lezione frontale e 40 ore di 
autoapprendimento per un totale di CFU 4. 

 
 
Art. 4 - Numero degli ammissibili. 

E' ammesso un unico gruppo costituito da un massimo di 15 partecipanti. 
 
 
Art. 5 - Titolo di studio richiesto per I'accesso al Corso.  

Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria, Laurea in Medicina e Chirurgia. 
 
 
 
 
 



 

Art. 6 - Frequenza. 
Pari almeno all'80% del totale dell'impegno orario previsto. 

 
 
Art. 7 - Importo del contributo di partecipazione e relativo piano di utilizzo finalizzato alle 
spese del Corso, ivi compresi seminari con professori e ricercatori esterni all'Ateneo.  

E' prevista una quota di iscrizione di 516 euro con il seguente piano finanziario di utilizzo: 
 

• Acquisto apparecchiature tecnico-diagnostiche: 30% 
• Materiale di consumo: 20%; 
• Noleggio/acquisto audiovisivi: 25% 
• Spese tipografiche: 10% 
• Partecipazione a Convegni Scientifici destinati agli iscritti: 15%.  
 
 
Art. 8 - Eventuali convenzioni per collaborazione con altre Università o strutture 
extrauniversitarie.  
Non previste. 
 
 
Art. 9 - Attestato di frequenza. 
Al termine del Corso il Direttore presenta alla Facoltà una relazione sull’attività svolta e, quale 
delegato del Rettore, dopo opportuna verifica delle presenze, del numero di CFU attribuiti e del 
superamento dell’esame finale, rilascerà ai partecipanti l’attestato di frequenza al Corso. 
 
 
Art. 10 - Struttura responsabile della gestione amministrativo-contabile del Corso.  
Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e Maxillo-Facciali dell'Università degli Studi di 
Napoli Federico II. 
 
 
 
Per quanto non disciplinato dal presente regolamento si rinvia al Regolamento di funzionamento 
dei Corsi di Perfezionamento, emanato con decreto rettorale n. 2551 del 06.07.2006, nonché alle 
normative vigenti nell’Ateneo. 
 
Napoli, 06/03/2009 
 

IL RETTORE 
          Guido Trombetti 
 
F.to      IL PRO-RETTORE 
         Prof. Vincenzo Patalano 
  

 


